D E F E N S I O .

Ad.c. quanquam, de vsu. in. 6. Dialogus. 99.

V S V R A R I V S .

Ad.c. si pater, de testa. in. 6. Dialogus. 100.

S V B S T I T V T I O .

Laus Deo optimo
maximo.

Additus est.

De elocutione, siue de varijs loquendi modis,
apud Iurifcon. Dialogus. 101.

P. Plateola. Man.

Marci Mantui, Bonaviti, Patavini,

IVRISCONSULTI,
CAESAREI QVE COMITIS
*minimi colloquia, seu Dialogi c c. Iuris, nunc
primum in literatorum gratiam editi.*

GEORGIUS TRIVLCIVS. MAN.

Ad.cum parati, de ap.
Dialogus 1.

N V N C I V S.

G.T.

VBITAVI sæpe, humanissime
præceptor; an nuncio credatur de ci-
tatione à seipso facta, vt pote depo-
nenti in facto proprio, cui hac ratio-
ne credendum non esset. l. instrumenta
l. rationes. l. exemplo. C. de proba. l.
iuris iurandi. C. de testi.

MAN. Dubitare de singulis (vt aiunt) inutile non est, fili
charissime. l. nemo. C. de summa trin. & si. ca. immo Philo-
sophi cœperunt dubitantes admirari, quod testatur Ari-
sto. 3. Metaphy. Syllogismusque est. errare omnimodo tur-
pe, verum cum homo proclivis sit, ad errandum, de singu-
lis disputare optimum est, ne quid asserendo erremus tur-
piter. & maxime quando difficilis est, obscuraque res, quã
disputamus. & sunt nobis exemplo Pyrrhonij, qui de sin-
gulis dubitabant pariter; dummodo non sit de fide, quo-
niam is Hæreticus est. c. nos ad fidem. 96. dist. sed decisum
videtur, quod sic, in. c. cum parati, de ap. & in. c. proposui-
sti. 82. dist. & in. l. magis puto, in. §. ne tamen. ff. de reb. ep. §.
in. l. j. in. §. sanè. ff. de offi. præf. Vrb. Specu. in ti. de cita. in. §.
sequitur. Bar. in extrauagan. ad reprimen. in verbo per nunc-
cium, & in. l. palatinus. C. de colla. fun. fil. lib. 10.

MANT.

A

G.T.

G.T. Mirum est certe, fingamus enim esse nebulonem, aut Sycophantam quendam, eritne eidem tam facile credendum?

MAN. Non, hoc casu, quoniam intelligi plane debet de eo, qui officium suum solitus sit legaliter exercere, ut in d. locis legitur, & nouissime tradit Roma. confi. 497. diligenter. col. 2.

G.T. Sed ponamus ut discam quæ ignoro, si tibi molestus non sum, quod adhuc nuncius met sit ad aliquem destinatus, nec nunc de citatione amplius agatur, credetur ne eidem, sine literis?

MAN. Glo. aliàs in c. sciscitatus, de rescrip. sensit quod non tamen contrarium communiter tenetur, ut ibi Abb. testatur, & est verum, si tamen nuncius publicus sit. Et hinc est quod cum olim in antiqua. d. c. sciscitatus, diceretur literatorie, fuit. d. verbum abolitum, & ipsius loco appositum verbum canonicæ. & probatur in c. prudentiam, de offi. delega. ibi, per certum nuncium vel excusatorem literatorie destinatum.

G.T. Ergo cursori Papæ multo magis credetur.

MAN. Credetur utique, ut per d. iura concludunt D. de rota deci. 355. si executor, in fi. in nouis.

G.T. Verum adhuc dubito, quia Iudex non debet esse nimium credulus. & quia quis facile mentitur propter lucrum, eo maxime si de magno agatur præiudicio, ut per Bald. in d. l. magis puto, in §. in primis, & in §. illud.

MAN. Nihil est, quia si in officiali publico, iurato, & qui solitus sit ut supra suum officium legaliter exercere intellexerimus, omnia cessabunt, ut ibi, & not. in l. quædam, in §. numularios. ff. de eden. inquit etiam idem Bald. in l. fi. col. pen. C. de edic. di. Ad tol. quod creditur eis, licet vilissimi sint, quia vilia tractant. l. fi. ff. de iudi.

G.T. Sed ponamus quod sit contentio inter nuncium & tabellionem, cui magis credetur.

MAN. Tabellioni. l. is apud quem. C. de eden. l. in donationibus. C. de dona. disputat ad partes Cy. quem non refero, in l. si quis decurio, col. 2. C. ad legem Cor. de fal. & tandem in hoc residet, si maxime sit probata vitæ, & est argu. in l. legitimos. ff. de legi. tu. & in l. diui fratres. ff. de libe. cau.

G.T. Certe in vnaquaque persona hoc idem semper est pendendum, præsertim in ius.

MAN.

MAN. Et hoc est quod dicit, nec aliter intelligi debet. Gallia. in l. j. in §. eadem, col. 2. ff. de verb. ob.

G.T. Et si his, multo magis Iudici Legato & Cardinali. c. nobilissimus. 27. dif.

MAN. Verum est in his, quæ coram eis gesta sunt, ut per Archidia. in c. talia. 8. q. 3. in prin. & in nuncio, quod eidem creditur in pertinentibus ad eius officium, quodque pro eo præsumatur, ex quadam consuetudine, sicuti Sacerdoti, si dicat se citasse suum parrochianum firmat Gui. Papæ deci. 628. non debet, in prin.

G.T. Ergo non de iure, si de consuetudine. §. ex non scripto, Insti. de iu. na.

MAN. Respondeo, quod immo etiam iuris est, ut in locis supra allega. nouissime Alcia. in tracta. præsump. regu. 3. præsump. 14. Rom. in l. si publicanus, in §. j. in fin. ff. de publica. Imo in l. ex consensu, in §. cum qui, col. 7. ff. de ap. Pute. in tract. fundica. fol. 4. versu. fuit magna quaestio, col. j. & simile est iuris in sacerdote, qui etiam sic alteri potest stipulari in pertinentibus ad suum officium, non in alijs, secundum Angelum in l. j. in §. j. col. 2. ff. de iusti. & iu. & de nuncio ad huc Por. in §. item is cui, col. vlti. Insti. quib. mo. re con. ob. & Bald. in l. properandum, in §. & si quidem col. 2. C. de iudi. & in l. 2. in prin. C. de spor. & Fede. de Sen. confi. 142. Do mini, col. 2. & Alex. in l. à diuo Pio. in §. si super rebus, col. 6. ff. de re iudi. & ita tenendum est, licet idem dubitauerit, in l. qui bona, in §. qui damni, col. j. ff. de dam. infect. & ista tibi sufficiant.

Ad c. secundo requiris, de ap. Dialogus 2.

VERBA.

G.T. S C I O quod verba sunt signa eorum, quæ sunt in anima passionum note, quodque nemo præsumitur dixisse nisi quod prius mente agitauit. l. Labco. §. idem Tubero. ff. de sup. le. sed tamen humanissime præceptor affirmare non audeo, an debeant intentioni feruire, vel è contra, intentio verbis, quia dictum sæpissime video, cum in verbis non est difficultas, non est admittenda voluntatis quaestio, à verbis le-

A 2 gis

4 Dialogorum iuris, liber primus.

gis recedere non oportere, & quod in re dubia melius est verbis edicti seruire. l. ille aut ille. §. cum in verbis. ff. de leg. 3. l. non aliter. ff. eo. l. j. §. in re igitur dubia. ff. de exercito. ac.

MAN. Sine dubio amantissime fili, cū sit mens & intentio potior verbis, conuenit etiam, vt verba intentioni seruiant, nō ē contra, intentio verbis. l. quod per manus. ff. de iu. codi. c. quod in dubijs, de consecra. cc. vel alta. quamuis in locis supra alleg. verborum fiat mentio tantum, ex quo alibi etiam dicitur, quod verborum interpretatio nusquam tantum valet, vt melior sensu existat, in. l. 3. & ibi plene Iaf. C. de libe. prate.

G.T. Verum si placet, ratione proba.

MAN. Libentissime, quoniam ratio est legis anima, in que ratione consistit ipsius virtus. l. quod dictum. ff. de pac. l. adigere. l. §. quamuis. ff. de iu. pat. Bal. consi. 333. præmitto, col. 2. vol. 3. Dico igitur, probari sic, vt alibi declarauimus etiā, quod ea, quæ per se subsistunt, sunt potiora his, quæ pendebat alio, sed mens subsistit per se, & ab ea dependent verba. l. in conditionibus primū locum. ff. de condi. & de. c. intelligencia, de verbo. sig. ergo erit potior. Item quia quæ sunt familia melioribus, potiora sunt his quæ sunt familia de terioribus, at mens animæ similis est, verba vero corpori. c. sedulo. 38. dif. quod expressit etiam Pau. quando. 2. ad Cor. c. 3. dicit, Litera occidit, spiritus autem viuificat, anima est corpore dignior. l. sancimus. C. de sacro sanc. ecc. ergo. Et quia denique finis potior est his, quæ sunt ad finem, sed mēs est propter verba, non verba propter mentem. d. c. intelligencia, ergo. Et ad idem scias, quod est in summo capite cōstituta, tanquam Deus in cœlo, & cū in aliqua cogitatione est, cōmeat ad pectus, & quasi in secretum aliquod penetrare secedit, vt consilia tanquam ex thesauro recōditō eliciat ac proferat. quodque vox & nomen sonans est tanquam alueus, conducens verbum mentis, quæ est tanquam fons, dans virtutem verbo prolatō, & ipsum concipiens.

G.T. Viuæ sunt rationes certe.

MAN. Ergo conuenit, vt verba intentioni seruiant, non ē contra, intentio verbis, & ideo à verbis recedimus, quando de contraria mente disponentis constat. d. l. non aliter, vtrunque dictum Abb. in. c. nam concupiscentiam, col. j. de consitu. & in. c. ad audiētiam, col. 2. de deci. vbi comparat vt supra

M. Mantui Bonauiti Patauini. I. C.

pra mentem animæ, & verba corpori, Stepha. Fede. in tract. de int. iu. in. 3. membro, col. 10. Immo quod impropranda sunt etiam, vt seruiant menti testantis, iuxta doctrinam Bar. in. l. in ambiguo. ff. de reb. dub. Galliau. in. l. centurio, col. 57. ff. de vulga. & pup. sub.

G.T. Ni fallor, verba sunt quoque beati Grego. in moralib. MAN. Sunt vtique, & concordat etiā quod habetur in. c. Marchion. j. q. j. & in. l. scire leges. ff. de legi. pulchre Card. in clem. j. in. §. ceterum, in prin. de iureiu.

G.T. Sed ponamus, quod libellus præposterus sit, quia dicitur, peto aduersarium cōgi & cōdemnari, viciabiturne, quoniam verba sunt inordinata, & conuenit, consentaneumque est, vt prius condemnetur reus, postea cōdemnationem soluere compellatur?

MAN. Respondeo, quod non, quia verba intentioni seruiunt, & famulantur, non (vt diximus) ē contra. l. si quis intentione ambigua. ff. de iudi. Bal. in. l. edita, in. 2. lectu. col. 17. C. de eden. Et in simili, quod semper intentio scribentis est cōsideranda, tradit Abb. in. c. mandato, col. 2. de simo. Anchara. consi. 150. in quaestione, col. 2. pariter, quod intelligencia verborum ex causis assumenda est dicentis, idemque cōsi. 254. super primo, col. 2. Et quod verba etiam ad extraneum sensum sunt trahenda, vbi res aliter salua esse non potest, consi. 219. mirum, col. 2. & consi. 281. in auxilium, col. pe. & consi. 248. ad prædicta, col. 2. quod recipitur verbum secundum materiam de qua loquimur, & vt res in tuto sit. Et quod intentio semper præponenda est verbis & cortici, consi. præallega. 281. in auxilium, col. 3. Rom. ad regu. cōsi. 328. col. 4. pulchre Anchara. in repe. c. canonum statuta, col. 53. de cōst. & col. 148. Rota deci. 265. si collector, col. j. & deci. 289. licet, in nouis. et hoc est quod dicebat etiā, Bald. in. l. etiā, col. j. C. de iu. do. quod habito sensu, habemus finē, quodque habito fine, de modo, siue qualitate verborū, non curamus, non nihil Gui. Papæ consi. 135. consilium, col. 3. Bu. tigel. in rub. de verb. obli. col. 4. Deci. in rub. de proba. in. 3. filius Calde. consi. 8. an si legatus, de offi. lc. & consi. 10. an referuatio, de præbē. ad si. quod verborū intelligētia, ex causis, ex loco, tēpore, & persona, cōsideranda sūt. & quod oīno regulentur à mente, Scyfel. in. l. j. col. 6. ff. de offi. eius, not. in. l. non dubium. C. de legi. nec aliter intelligitur quod dicitur

6 tur in. l. fi. ff. qui pe. tu. ibi, Incidit quidem in verba constitutionis, sed sententia excusatur. Adde rursus, quod ob hoc
 7 Diodorus cognomento Hemos nullum verbum ambiguum esse uoluit, nec quenquam aliud dicere, quam quod dicere intelligit, & si unum dicam, aliud tu accipias, non ambiguum sed obicium sit. Immo quod calumniatoris officium esse videtur, verba & literas sequi, negligere autem uoluntatem, puerilisq; labor, si quis (author est Ci.) sit de verbis potius, quam de sententijs sollicitus. Dicebatque rursus Myson (Laer. teste) quod non ex verbis res, sed ex iebus verba inquirenda sunt, neque propter verba res perfici, sed reru gratia verba consumari. & L. i. sic, Ad summam rerum nostra
 8 ru pertinere arbitror (locus notus est tibi) ut cogitatis magis quid agendum, quam quid loquendum sit, quoniam facile erit explicatis consilijs accommodare rebus verba. multa
 9 Nath. in clem. saepe, in prin. col. 2. & 14. de verbo. signific. intelligendo semper verum hoc ipsum, dummodo mens elici possit. l. si alij. ff. de usufr. l. c. Bal. in. c. secundo requiris, de ap. & videtur clarius tex. ad idem, ubi Scyfel. plene, col. 2. in l. Gallus, in. §. quidam recte. ff. de libe. & posthum. & ista tibi sunt satis.

Ad. c. super his de accusa.

Dialogus 3.

CRIMEN.

G. T. NON facile percipio humanissime praceptor, quid sit agere de crimine ciuilitate & criminaliter, ut saepe dicere solent, quod & not. in. c. super his, de accu. et in. c. tua, de procu.
 MAN. Adde tex. in. l. qui nomine. ff. ad legem Cor. de fal. & in l. damus, & in. l. fi. C. co. & in. l. j. C. quando ci. ac. & in. l. praetor edixit, in. §. si dicatur, iuncta glo. ff. de iniur. & in. cap. j. de resti. in. 6. & in. §. in summa, Insti. de iniur. tradit Bar. in. l. infamem, col. 2. ff. de pub. iudi. & in. l. j. in princi. ff. ad legem Iuli. repe. & dic, quod ciuilitate agitur de re familiari, id est pecuniaria criminaliter ad vindictam. l. interdum, & ibi etiam Albe. ff. de pub. iudi. exempla que apertissima sunt in iuribus supra allega. Et nouissime in damno dato, puta seruo occiso, lege Aquilia ciuilitate agitur, criminaliter lege Cornelia de sic. l. inde Neratius, §. si dolo. ff. ad legem Aqi. Item in furto, actione furti criminaliter, & conditione furtiua ciuilitate.

liter. l. j. C. de fur. & rapina, vi bonorum raptorum ciuilitate, lege Iulia vero de vi criminaliter. l. 2. §. hoc edito, & ibi Bar. ff. de vi bo. rap. Item vnde vi ciuilitate, & lege Iulia de vi criminaliter. l. j. C. vnde vi. l. j. C. ad legem Iul. de vi. Item de tabulis exhibendis ciuilitate, criminaliter falsi. d. l. interdum, pra. allega. l. j. C. quando ciu. ac.
 G. T. Sed an eodem modo procedatur, scirem libenter.
 MAN. Respondeo, quod sic, quonia utroque casu sufficit pronunciare super facto, ita Bart. in. l. viro, in prin. ff. solu. mat.
 G. T. Ni fallor, hoc anno, aliqua etiam dixisti in. l. imperium: de iu. o. Iudi.
 MAN. Verum est, ea de re non ero longior, sed velim scias, non parum utilitatis esse, si agatur ciuilitate, quia poterit iuramentum deferri in supplementum probationis, alia non: l. si maritus, & ibi Barto. col. 2. ff. ad legem Iuli. de adul.
 G. T. Vnum tantum scire cupio, postea acquiescam, quid in crimine expilatae hereditatis, num idem sit, quid in alijs.
 MAN. Respondeo, licet sint opi. & aliqui velint quod non, quodque actio ciuilitate ex hoc crimine non detur, ut per glo. in. l. j. ff. de cri. expi. ha. tamen datur si non alia saltem in factum, & sic ciuilitate & criminaliter. d. casu etiam agi potest, & plenius not. in. l. fi. C. co. & quo ad glo. in. d. l. j. dico, quod ita etiam tenuit, ex quo opi. vltima est ab ipsa relata, iuxta not. in. l. qui filium, in. §. Sabinus. ff. ad Treb.
 Utilitas etiam est, quo ad rem nostram, quia si de crimine agatur ciuilitate, procurator admittitur, alias non. l. pe. §. ad crimen. ff. de pub. iudi. & est praecise casus. d. c. tua, de procu.
 Vnum quoque haud praetermittentes, cum quo etiam finio, quod si de crimine agatur, cuiusque poena applicetur, semper agi dicitur criminaliter. l. lex Cornelia, in princi. & ibi not. ff. de iniur. d. c. tua, Gui. Papae confi. 130. nobilis. col. j.

Ad. c. maiores, de baptis.

Dialogus 4.

VOLUNTAS.

G. T. ID QVOD vulgo dicitur, quod voluntas praesumitur durare. l. fideicomissa. §. si rem. ff. de leg. 3. c. maiores, de baptis. estne humanissime MAN. generaliter verum?

MAN. Est utique, cum aliqua tamen declaratione, vt infra, sed primum quod generale sit ex multis ostendo, & maxime quia sic est in testamentis, quæ tractu temporis non tolluntur, opus est noua prouisione, nec voluntas præsumitur mutata. l. sancimus. C. de testa. vbi vulgatum etiã illud, quod nõ mutatur, cur stare prohibetur. Abb. in. c. i. præsentia, col. 18. de proba. & ibi etiã Decid. idem in donatione dicit, col. 32. quod per ingressum monasterij non tollitur, quoddãque dura re in eadem voluntate donans præsumitur. Et in iudicijs adhuc Abb. in. c. j. col. 3. de lib. ob. quod actor in sua petitione sic pariter durare præsumitur, ex quo eam non reuocauit. & Ancha. consi. 140. primum dubium, col. 2. quod ex conuentione confertur iurisdictio, quoddãque pacificentes in eadem voluntate durare præsumuntur. & in testatore vt supra consi. 290. in successione, col. 2. quod eo ipso quod mutare potuit testamentum, & non mutauit, præsumitur in eadem voluntate persistere, & consi. 357. quia, col. 2. quod animus, cuius semel facta sit demonstratio, etiã quo ad vltimum iuris exitum durare præsumitur. idemque Rom. consi. 295. donatio, col. 2. Et in possessione, quod non præsumitur voluntas mutata possidendi, nisi probetur, consi. 329. præsens, col. vlti. Et idem in procuratore generali, quod à Domino non præsumitur reuocatus, dicit Afflic. deci. 38. Franciscus, colum. 4. & deci. 381. quædam, colum. 2. quod iurans soluere, videtur se obligare ad non compensandum, quoddãque animi perseverantia præsumitur. & Rui. in. l. 2. colum. 11. ff. de lega. j. quod donatio facta à filio sine patris consensu, postea sui iuris facta, confirmatur, præsumptioq; est, quod in eadem voluntate persistat, & in simili de donatione dictum fuit etiã supra, nõnihil Are. consi. 17. confyderatis, col. 2. hinc regula illa quoque prodijt, semel malus &c. de regu. iu. in. 6. inducit ad propositum Barba. consi. 64. scribitur, col. 3. vol. j. Et dicit rursum Sauiia. cõsi. 6. plura, nu. 53. vol. j. quod etiã testes præsumuntur in eadem voluntate durare. Et Gramma. deci. 66. in causa, col. 2. quod nec in continenti in eadem scriptura præsumitur quis voluisse se in continenti corrigere, & sic mutare voluntatem, & bene. l. non ad ea. ff. de condi. & de. idemque Rui. consi. 93. viso, nume. 4. volu. 2. Et appellatur, estque argumen. à perseverantis voluntatis præsumptione, de quo etiã in. l. si mihi & ti